Si igitur opera ſecundæ tabulæ placent ut primæ tabulæ, ſequitur ea multò anteferenda eſſe traditionibus humanis: Sic & prophetæ repræhendunt Pharisæicam opinionem hypocritarum, qui ſuas traditiones präferunt operibus tam primæ tabulæ, id est, fidei, timori, dilectioni Dei, quām ſecundæ tabulæ, id est, dilectioni proximi & bonis ciuitibus operibus. Oſea sexto. Mifericordiā volo &c. & Christus Matthēi vigesimo tertio. Vē qui decimatis mentham, anethū, &c. Et relinquitis quæ ſunt maiora legis, iuſtitiam, mifericordiam, &c.

CAPVT X.

ARGUMENTA.

1. *In quibus punctis conſistat honor quem debemus superioribus.*
2. *Quid sit præceptum, officium eorum, qui praefunt.*
3. *Quare ſæpè diſſipantur imperia, magistratus prudentes & pacifici.*

P

Honor

'I
Honoris
gradus I.

I I.

Onor magistratus cōsistit in tribus gradibus: primus est atq; præcipuus, vñ agnoscamus præsentia Dei, id est, quod ipsi sint opus quod Deus instituit a conseruandum ordinem inter homines & pacem, & quod intelligamus & agnoscamus nos Dei ordinatione illis subiectos esse: hoc sic agnoscere, est Deo honorem tribuere, & præsentiam illum agnoscere in huiusmodi personis. Quoties ergo honoramus Magistratum, toties Deo gratias agimus quod talem ordinationem instituit ad nostram utilitatem, Ronian. 13. Deinde, quoties honorem defensum prelato, toties animo petimus a Deo, ut hoc beneficium suum in societate hominum conservetur, est, pios rectores in officio tucatur, ne regna fiant latrocinia. Sic Reges gestant coronas, & veteri modo omnes Magistratus gerebant. Sic Doctores dicemate & tiaris ornantur, quæ sunt lingua, quod Deus sit author huius ordinationis atq; officij, & quod Deus adsit: & hoc ipsum significant coronæ, quia Doceornat, cingit, regit & custodit magistratum. Igitu quocties videmus coronam, cogitemus, Ecce Deus hic est, qui est author huius ordinationis, huic Deus nō subiecit: & sic rectè honoramus magistratum & Deum in illo. Secundus est gradus honoris, ipso obedientia, vt cogitemus Deum hic adesse & omnire potestatem suam in illo magistratu maiori sapientia & iustitia, quam te. Volo ergo illum audire & gubernationi ipsius obtemperare, & non anteferre causum & sententiam meam illorum iudicijs. Deinde enim præcepit mihi subjectionem, Rom. 13. Omnia anima potestati sit subdita. Quod verò multi contemnunt, & non obediunt Magistratui, ideo fit, quod putant se sapientiores esse & rem melius agnosceratq; intelligere, quam illum. Ut ergo heroicis & dexteros viros honoramus propter admirationem virtutum

tum & scientiæ quam in eis cernimus: Sic de magistratu censendum est, quod Deus illum per tales administrat. Nā sapientia ac prudentia, dona Dei sunt, non connascuntur nobis: ideo petiit Salomon in initio regni sui sapientiam, 3. Regum 3. & Sapiens dicit: Omnis sapientia à Deo est. Igitur ab illo petere debent omnes rectores, & totam gloriam Deo patri cœlesti referre, non sibiipsis, 1. Corinth 9. Qui gloria tur, in Domino glorietur. Tertius gradus honoris consistit in condonandis erratis magistratui: magna estenim infirmitas humani generis, & diabolus perpetuò conatur perturbare harmoniam humanæ societatis & ordinem: ideo multa existunt incommoda & errata. Quare opus est subditis æquitate quadam, ne temerè detrahant magistratibus etiam dyscordis suam autoritatem, non sicut filius Noæ ebrium patrem derisit, Gen. 9. Ambitiosa & carnalia ingenia laudi sibi ducunt, dum cauillantur & repræhendunt superiores eorum que leges. Ideò hæc vox, Honora patrem, maximè coercere debet illorum petulantia. In his tribus gradibus consistit præcipue honor parentum & magistratus.

Secundò, officium præcipuum est magistratus custodiare legem utriusque tabulæ, nam quod ad externam disciplinam attinet, etiam primam tabulam manifestesse & omniori sapientie & audire & anteferre cedidicijs. Deinde multi continebantur, quod sit, quod agnosceretur & latroicos & rationem virtutum, ut magistratus quærat, quæ sint sua officia, in decalogum velut in speculum tueatur, & meminaret totius legis defensionem ad se pertinere, curare ut recte doceatur populus de religione, deinde prohibere & punire idolatriam, blasphemias, homicidia, latrocinia, furtæ, adulteria, defendere rerum Domini, non rapere facultates subditorum, recta exercere iudicia,

iudicia, ferre leges necessarias ad regendos mores populi, & ad retinendam pacem. Hoc modo contemplabitur magistratus in Decalogo omnes partes sui officij. Et in hunc finē, vt magistratus sit verus custos legis Dei & vtriusq; tabulæ, Apostolus iubet orare pro regibus & omnibus qui in sublimitate cōstituti sunt ut quietam & tranquillam vitam agamus in omnipietate & sanctitate. Officium magistratus est, vt pacem efficiat ac tueatur, sed finis pacis non debet esse secundum Apostolum, vt securi & quieti fruamur voluptibus, sed vt honeste & piè viuamus, & populus doceatur & instituatur ad religionem. Hic finis pacis maximè tuendus est & perquirendus à Magistratu. Maximè enim hæc duo disciplina & doctrina, fieri debent in societate humana, ac conseruari à rectoribus, quæ etiam præcipit Apostolus Ephe. sexto, vii rentes exhibeant filijs. Disciplina est, diligenter exercere cupiditates, certis exercitijs, laboribus, studijs, pœnis: his enim exercitijs domantur ingenia, fune ad virtutes aptiora. Ideò Ethnici diligenter retinebunt disciplinam: & scriptura dicit Proverb. 13. Qui parvæ virgæ, odit filium suum. Sed doctrina quoque pietatis & religionis adhibenda est: nam doctrina sine disciplina parum proficit, sicut Lactantius inquit scientia & religione: & Apostolus ait: Si habueremus prophetiam & omnem scientiam, charitatem autem non habeam, nihil sum, 1. Corinth. 13. Estitur lex siue disciplina paedagogus ad Christum, Galat. tertio. Vult igitur Apostolus homines doceri disciplina assuefieri, vt perueniant ad agnitionem Christi.

3. Tertiò, quoniam sœpè homines pace abutuntur, qui paritur & tuetur à pijs Rectoribus, in ocio oblii dedunt se voluptatibus: ideo Deus punit mundum frequentioribus bellis & dissipationibus regnorū. Sic comminatur Christus Hyerosolimitanis Lucas 9.

os mores
o contempla
rtes sui of
us custos
et orare p
stituti sun
us in om
is est, ut pa
bet esse sed
mum volup
populus doce
nis pacis mu
istratu. Mu
ina, fieri da
ri à recto
e. sexto, vi
ligenter co
bus, studijs
genia, fium
ter retinet
3. Qui par
uoque pie
strina sine
ius inquit
Si habueron
o, charitate
th. 13. Estig
christum, Gi
nes doceri
agnitione
utuntur, qu
io oblii
nit mundu
is regnoru
anis Luca
qui

qui in diebus pacis obliuiscabantur Dei, & dediti o-
mni voluptati, non agnouerunt tempus visitationis
sue: & de quibus Hierem. 6. dicit, quod securi cla-
marent, pax pax, & tamen non erat pax. Abusus
ergo pacis apud populū est causa dissipationum Re-
gnorum ac lœuissimorum extenororum hostium oc-
casio. Fit quoque aliquando propter ambitionem,
avaritiam ac rigiditatem principum, sicut punitur
Achab rex, quod alienam vineam appetiuit, 2. Reg.
21. Regnum Israël dilaceratur propter idolatriam
Salomonis, tertio Reg. 11. Roboam punitur, eō quod
noluit partem tributorum remittere, 3. Reg. 12. Sic
Salomon in proverb. 28. propter peccata populi mul-
ti sunt principes, & propter malos mores populi
Deus dat infelices principes & hypocritas &c. Ho-
norandi porrò sunt Magistratus & rectores, non pre-
cipue quod de alto genere nati, sed quia locum Dei
tenent.

CAPVT XI.

ARGUMENTA.

1. *Quod Deus dedit nobis parentes ideo, ut sint nostri Domini loco sui, id est, Dei.*
2. *Quæ sint magna bona, quæ Deus nobis per parentes nostros facit.*
3. *Quod non solum sanos, sed etiam infirmos & senes parentes honorare debemus, & illis benefacere, ut simus capaces promissionis Dei.*

Deus præcepit honorare parentes, Exo. 1.
20. Quia ipse proposuit & dedit nobis eos in Dominos nostros, qui locum suum teneant erga filios. Non enim casu fit, ut hic sit tibi pater, & hæc tua mater. Deus sic ordinavit & disposuit, atq; hæc est immen-

P 3 sa Dei

sa Dei pietas erga genus humanum. Ipse dat parentes per quos nos creat & nutrit: dat Angelos, qui custodiant, seruent atq; seruiunt, Hebr. 1. Matt 8. nat nobis Christum redemptorem, per quem nos uat, Ioan. 2. Debemus ergo his Dei donis maximus honorem & gratiarum actionem Deo, atque eximo petere, ut Deus nobis haec conseruet, quamquam eis ipsos parentes. Multa enim incommoda habeant Orphani pueri & derelicti à parentibus. Tum autem nobis Deus illos cōseruat, cum eos colimus & timus, si quando irascuntur, ne iram illorum contemnamus, quando illis debitam obedientiam præstamus. Sæpè etiam priuat Deus filios parentibus, propter illorum contemptum & inobedientiam: auerentes, aut contumaces filij antè diem moriuntur nam habet hoc præceptum promissionem longioritatem. Ideò vult Deus, ut honorentur parentes propter suum præceptum & donum, quia ipse nobis parentes dedit.

2. Secundò, sunt multa bona quæ nobis Deus fert per parentes: ideo maximè vult, ut honore illos, primum, quia parentes sunt instrumenta quæ nos Deus creat, & in mundum nasci facit. Quod enim iam Deus creat hominem, non accipit in terræ adhoc, sicut in paradyso fecit, sed accipit patrem & matrem, & sinit eos procreare proles: sic est primum opus bonum, quod Deus per parentes nobis facit, quia creat nos, & donat nobis vitam: hoc non possunt facere vir & mulier, nisi Deus sic ordinasset ipse crearet filios: quibus enim non vult dare precium illi manent steriles. Sæpè etiam sanctæ steriles intrarunt precibus à Deo fructus, sicut Anna i. Reg. Et Sara Gen. 15. Alterum bonum opus quod dicitur nobis per parentes facit, est quod nos, postquam sumus, enutrit. Non enim dat nobis cibum deo, sicut patribus olim Manna in deserto, sed deo

matri lac in vberibus, & patri diuitias, vnde nos educare & vestire possint. Videmus enim, quam difficulte se habeant pueri in illo statu, quo scipios iuuare non possunt: & nisi Deus per parentes eos conseruaret, omnes in pueritia perirent. Ideo Tobias senior dedit filium, ut memor esset matris, & cogitaret quanta pericula passa esset propter eum in utero,, Tob. 4. Tertium bonum opus est, quod Deus dat nobis Christianos parentes, qui nos faciunt baptizari & institui in fide & religione. Nam si parentes nostri non forent Christiani, non baptizaremur, donec adulti ipsi peteremus baptismum. Si ergo haberemus infideles parentes & moreremur sine fide & baptismo, omnes damnaremur ex sententia CHRISTI, Ioannis. 3. 3.
 Qui non credit, iam iudicatus est. magnū est ergo beneficium Dei, Quod nos per parentes adducit in Christianismum. Rursus, Postquam iam aliquo modo eruimus, & annos habemus ut doceamur in verbo Dei, tunc docet nos Deus meliorem & necessariam doctrinam per parentes, nempe decem præcepta Domini, orationem Dominicam, Symbolum Apostolorum, catechismum &cæt. quod licet alij nos docuerint, ut potè in scholis aut in Ecclesia, tamen hoc factum est per commissionem Parentum & stipendium. Nam & hoc illis etiam præcepit Deus, Ephesio. sexto Colof. 3. scilicet ut in doctrina & correctione Domini proles suas educarent. Docent præterea nos parentes honestos mores, & artes siue liberales siue mechanicas: vnde inter homines viuere possumus, & nos per illas sustentemus. Habemus denique ab illis portionem hæreditariam, & bona mobilia vel immobilia, quæ omnia Deus nobis per illorum laborem & pietatem distribuit. Ideo pessimi sunt filii, qui non agnoscunt hæc beneficia in parentibus, & qui contemnunt aut vili pendunt suos parentes. Si quis diligit instrumentum, per quod multa elaborauit, cur non

magis parentes? Ideò dicit Salomon proverb. 6. Conserua præcepta patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ: liga eam in corde tuo, & cum ambulaueris, gradiantur tecum: cùm dormieris, custodiant te: & euigilans, loquere cum eis.

3. Tertiò, hoc præceptum ligat donec viuant parentes: ideo quanvis parentes sunt infirmi aut senes vel defectuosi, aut qualescunq; fuerint, tamen Deus per illos dedit filijs iam dicta beneficia: atque ideo non minus honorandi sunt, immò colendi & diligendi propter Dei mandatum donec in terra vixerint. Deus quoq; verax est in sua promissione erga eos qui honorant parentes, vt viuant vita longiore. Tota scriptura testatur infelicem futurum omnium illorum successum, qui parentes contemnunt, & illis contrariantur. Filius Dauidis Absalon cùm patrem detegno expellere laboraret, statim pessimè moritur suus sp̄edio, 2. Reg. 15. & 18. Sic & illis contingit, qui postquam parentes ad paupertatem redegerunt, postea nullam eis gratitudinem aut pietatem exhibent. Sic duo filii Sennacherib regis Assyriorum, occiderunt patrem: sed tamen neuter eorum regnauit post eum, 4. Reg. 19. Sic contigit filiis qui insidiantur regno & substantiæ parentis. filij Heli non audiérunt patrem suum ipsos corrigentem, 1. Reg. 1. ideo diuinam vltionem experti sunt. Econtra qui honorant parentes, habent felicem successum. Dauid fugiens a facie Saul, & in magna angustia existens, habuit tamen curam parentum suorum, quos commendauit diligenter regi Moab, 1. Reg. 22. & sic tandem liberabatur ab omni periculo. Sem & Iaphet duo filii Noë, benedictionem patris meruerunt, quia patri nudato obsequium præbuerunt: Cham vero in filio suo maledictus fuit, quia patrem deriserat, Genes. 9. Fuit & Christus suis naturalibus parentibus subditus & obediens, Luc. secundo: in cruce quoque honorans matrem,

matrem, eam commendauit Ioanni, c.19. In omnibus igitur debent obedientiam filij parentibus præterquam peccato, ut si te arcere vellent à fide & veritate, & ad impietatem cogere: sic non obedit Petrus Pharisæis Act.5. nec obstetrics Regi Aegypti. Exod. 1. Nec Balaam propheta regi Balaac, Num.22. Sic nec Marathias Antiocho, vt relinqueret legem & iustitiam Dei, 1. Machab.2.

QVINTUM DEI PRÆCEPTUM, Non occides,
Exod. 20.

CAPVT XII.

ARGVMNTA.

1. *Quare non debemus occidere, quia Deus præcepit, & vindicare vult homicidium.*
2. *Quibus incumbit vindicare malum.*
3. *Quando irasci fit sine peccato, & quando cum peccato.*

OC præceptum est obseruandum ex fide, sicut omnia præcepta fieri debent: quod ita contingit, quando priùs fide statuamus nos propter Christum place re Deo, & postea obedimus Deo in his præceptis, timemus Deum, nec volumus eum offendere: ideo abstinemus ab iniusta violentia, resistimus iracundiae, reprimimus odium: & quia hæc exercitia non sunt facilia, ideo pij adiuuātur à Spiritu sancto, Romanor.8. ipse spiritus adiuuat infirmitatem nostram, &c. Et sic oseruantia omnium præceptorum fit cultus Dei propter finem, quia hoc sine præstatutis ut Deo obediamus in his officijs. Prohibet ergo Deus homicidij us triplex homicidium: Primum cordis, hoc fit ira & triplicis inuidia cordis: nam sicut ignis accensus non quiescit,

P 5 scit,

scit, & ægrè reprimitur. De illo autem homicidio inquit Ioannes 1. Ioan. 3. Qui odit fratrem suū, homicida est, est enim charitas vita spiritualis. Est porrò homicidiū oris, scilicet dum impij imprecantur lingua ut Deus peste, plagiis fulgure occidat proximum. Conuiciatores siue maledici regnum Dei nō possidebūt, 1. Cor 6. Occiditur sæpè innocens in fama sua per ora detrahentium. Est tertio homicidium corporis, vbi vita homo priuatur, qua nihil habet præstantius & nobilius. Prohibet igitur Deus ne quis occida proximum. Nec Deus relinquit impunitos homicidas, est em Deus maximè custos huius legis, sicut patet, & testantur hęc verba Gen. 4. Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, & Matth. 26. Quia ceperit gladium, (scilicet non concessum à magistratu) gladio peribit: quarè etiamsi quis homicida effugerit manum magistratus aliquandiū, sciat tamen se Dei manum effugere non posse, qui mirabiliter trahit reos eiusmodi ad luendas poenas corporales. Sic contigit Cain, qui occiso fratre, profugit à face Dei, Genesis 4. Hoc autē facit Deus, vt retineat pacem in societate humana. Requirit ergo hoc præceptum, sicut omnis lex Dei, perfectā obedientiā, & non soli manu & opere, sed etiā corde vult impleri, sicut etiā Christus interpretatur legem Matt. 5. ideo præcipit, vt non solū manu abstineamus ab homicidio, sed etiam ne corde aut lingua noceamus proximo: id est, ne lingua det consilium aut cōsensum, vt homicidium iniustum perpetretur: nā eidē pœnę subiacent & qui faciunt mala, & qui eis qui faciūt, assentiuntur, Rō. 1. Ideò omnis amarulētia, ira, odiū, vindicta prohibetur hoc præcepto.

2. Secundò, Deus non vult vt malum, scilicet homicidium, furtum, adulteriū &c. maneat impunitū, ideo ordinavit magistratum, super terrā, & illi commisit gladium, qui loco suo vindicet malū, Rom. 13. nō em

sine
ma
tho
Mih
qua
dict
est:
ster
vnā
are,
&c.
rian
mif
Peb
fier
tim
adu
&c
ma
Ro
in
tur
tus
di
qu
der
di
am
qu
tur
tu
au
hic
Ph
fia
sinc

sine causa gerit gladium: minister Dei est ad vindictā malefacenti &c. Ideò senatus mādato Dei & eius auctoritate punit malefactores: nā Deus dicit Deut. 32. Mihi vindictā, & ego retribuam, id est, Dei est vindicta quam magistratus legitimē exercet, Priuata, verò vindicta quae fit sine auctoritate magistratus, prohibita est: sic enim inquit Christus Matt. 5. non debetis resistere malo, scilicet si te quis percussit in maxillam vñā, prebe ei & alterā: & qui te cogit ad vnum milliare, vade duo cum illo: & benefacite inimicis vestris, &c. Nos igitur patientiā habere debemus, & pati iniuriam, sed non vlcisci nosipso, Rom. 12. Deus hoc commisit potestati, quae si nō punierit iniustitiam, vñ illi. Publica ergo vindicta Dei p̄cepto per magistratum fieri licet & debet: & habet hēc publica vindicta legitima multas partes, id est, iudicia, bella, defensionem aduersus larones, supplicia maleficiorum legitima &c. hēc enim omnia concessa sunt Christianis, quia magistratus est res bona & diuina ordinatio, vt patet Rom. 13. Omnis potestas à Deo est. Tales extiterunt in officijs & imperijs suis Ioseph, Dauid, Josue, Centurio, & multi alij sancti principes. Verū magistratus debet legitimam & secundūm leges exercere vindictam mali. Si enim sine legum auctoritate, priuata quadā cupiditate vteretur, seu quoquis alio modo laderet aut vim inferret, hoc ad priuatam attineret vindictam, & esset grande peccatum.

3.

Tertiò, quia aliud est irasci propter gloriam Dei, & amorem iustitiae, & aliud ex priuata cupiditate, vt quandò nobis commoda nostra eripiuntur & interturbantur voluptates, ideo peccatum irae intelligitur. Sed quandò fit studio defendendæ gloriae D E I aut iustitiae vel aduersus impietatem & turpitudinem, hic zelus & ira placet Deo, & non est peccatum. Sic Phineas promittitur sacerdotium propter zelum gloriae D E I, & contra impietatem, Numerorum xxv.

& 4.

& 4. Regum 10. laudatur Iehu, qui inquit, vide zelum meum pro Domino, & Psal. 68. zelus domus tuæ comedit me, id est, exarsi magno impetu defendendæ dominus tuæ. & 3. Regum 19. inquit Helias: Zelo zelatus sum &cæt. & Dauid inquit Psal. 138. Perfecto odio oderam illos. Sic quoquè Prophetæ sæpè maledicunt impijs: & sic in heroicis viris reperitur talis impetus & zelus defendendæ iustitiae & puniendæ turpitudinis, reipublicæ tuendæ, &c: & plurimum commendantur. At ira priuata & exarsio cupiditate vindicandi, hæc peccatum est, & contra Dei præceptum Dilige proximum tuum sicut te ipsum. Et Christus Matth. 5. iram refert ad hoc præceptum, Non occides vbi prohibet priuatam iram. Non solùm igitur manus aut gladius prohibetur hoc præcepto, sed etiam animus, ira, odium nocendi, maledicentia, detractio delectatio in miserijs aliorum. Verbis & cōsilijs clandeslinis promouere cædes, bella, similitates, & punitiones aliorum, seipsum vlcisci verbo & facto. Omnia hæc deus grauissimè punit, & scriptura dicit Ecclesi 28. Qui vindicari vult, à Domino inueniet vindictam, & paccata illius seruans seruabit. Igitur priuata ira & vindicta, est grauissimum peccatum.

CAP. XIII. ARGUMENTA.

1. *Quid sit vera reconciliatio proximi, quam Deus exigit.*
2. *Quod illa Deo plus placeat, quam munus, id est, opus etiam quodcumq.*
3. *Quale habeat præmium reconciliatio.*

Era reconciliatio proximi, est perfecta cordis condonatio offendæ illi qui offendit: Est autem perfecta & integra condonatio, est & falsa & imperfecta. ali. qui

qui enim condonant verbo solūm, & interim rancorem in corde retinent, & illa est falsa reconciliatio, quam & Christus reijcit Mat. 18. in parabola cum seruo nequam, vbī ait: sic & pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiserius vñusquisq; frati suo de cordibus vestris: De ilis quoq; dicitur Hier. 6. dicentes, pax pax, & non est pax. Sic Iudas foris simulabat se amicum, at in corde retinebat malum propositum, donec proditionē suam perficeret, Mat. 26. Sic Absalon se simulat amicum Amnō fratri suo, licet stuprāset Thamar sororē suam, donec nācisceretur tempus occidendi illum, 2. Reg. 13. Cordis autem condonatio in hoc cognoscitur, si beneficium sequitur: sic Ioseph condonans fratribus suis offensam in Aegypto, beneficijs eos affecit, Gen. 44. & Moyses orat p̄ soror teleprosa, quæ ipsum offenderat, Numer. 12. Talem reconciliationem etiam docet Apostolus Roman. 12. Non malum pro malo reddentes, sed è diuerso bonum, & sic carbones, &c. Insuper ad veram reconciliationem exiguntur, vt accedas offendit, & ei loquaris, petendo, humiliando &c. Sic enim fecit Jacob Esau fratri suo, adorans illum, id est, reverentiam ei faciens, & humilia verba profert, Gen. 33. Et Christus inquit Matth. 5. Vade, non dicit, quiesce, ne loquere illi: sed vade, inquit, & recōciliare proximo tuo. Qui igitur prior occasionem dedit offense, tenetur quoq; prior alium adire & recōciliare: & rogatus, debet remittere fratri non solūm semel in die, sed septuages septies, Matth. 18. Quòd si quis prior occasionem dedit, & noluerit venire: accede tu illum propter DEI preceptum, nam Dominus noster Christus id te face- re iubet, & dicit: Vade reconciliari: ne igitur respicias hominem, sed obediētiam diuini præcepti, & luxaberis fratrem tuum. Si autem perrexerit pertinacia sua, tu tamen liberāsti animam tuam à carcere odi, & eris excusatus coram Deo.

Sc.

Secundò, hoc recōciliationis opus plūs Deo placet, quām vllum aliud opus bonū quantum cunq; et iam speciosum: quia Deo non placet aliquod opus, quod sit irreconciliato proximo nostro: idèo 1. Ioan. 4 dicitur: Si quis dixerit quoniam diligo Deū, id est, mandatum & cultum eius seruo, reiunium, orationē, Missam, & fratrem suum odit, mendax est: qui enim nō diligit fratrem suum quem videt, Deum quē non videt, quomodo diligere potest? Erat in veteri testamento opus præcipuum, offerre vitulos, arietes, hircos, columbos, &c. Leuit. 2. 3. 4. quos cultus & sacrificia Deus præcepit, attamen Christus Dominus noster docet, quòd ille Deo non placet, sed nobiliorem cultum esse, ut seruemus Dei præcepta & reconciliatiōnē proximi. Nullum igitur opus Deo placere potest, siue id sit prophetia, scientia, fides, eleemosyna, castigatio corporis, nisi pacato proximo, 1. Cor. 13. Si habuero omnem fidem, &c; et. Dilectionem igitur & misericordiā Deus in primis præcepit & exigit, plū quām sacrificium aut vllum opus nostrum. Quando igitur proximus tuus placatus fuerit, tunc Deo, placebunt & opera tua. Quare Christus amplius dicit Matt. 5. Esto consentiens aduersario, id est, concorda cum aduersario, tuo citò, citò inquit, dum es in via cum eo, id est, in præsenti vita, ne forte tradatur aduersarius, id est, ira iudici Deo, & iudex tradatur ministro, id est, diabolo. Nam qui nihil vult remittere proximo suo, & tamē peccat quotidiē, illi reseruantur omnia sua peccata, & satisfacere tandem cogetur vltimū quadrantem. Ideò ait Christus, Remittite, & remittetur vobis. Luc. 6. Mat. 6. alias nunquam consequeris indulgentiam. Sic Luc. 6. inquit Christus, Estote misericordes, sicut & pater vester celestis misericors est, id est, ob eandē causam condonate, quia pater cœlestis condonat: ille enim remittit proprie tuam bonitatem offendam, & nos propter eandem patriam

Deo plā
cunq; et
od opus;
d 1. loan.
eū, id est,
orationē,
qui enim
i quē non
eri testa.
ictēs, hir.
s & sacri.
ainus no.
biliorem
concilia.
acere po.
emosyna,
Cor. 13. Si
n igitur &
igit, plur.
1. Quan.
unc Deo,
mpliū d.
est, concor.
duim es in
è tradat n.
tradat te
ult remit.
, illi refet.
tandē co.
is, Remit.
is nunquā
quit Chri.
er celestis
donate, q.
tit propter
er eandem
patua

patris bonitatem exhibitam in gratiarū actionē Deo patri, cōdonare debemus p̄ximo nostro. Hoc signum gratitudinis est recepti beneficij Christi, remittere offendam proximo: quod si non fecerimus, tūc cæcus cæū dicit, & ambo in foueam cadunt perditionis: ambo ira obcæcati, æternam luent pœnā, nisi indulserint sibi mutuō delicta: Et iterum loquitur ad illos qui nolunt indulgere, Luc 6. Quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quē in oculo tuō est, non consideras? Sic magni æstimas quod tibi fecerit homo: sed quid tu Deo feceris, non ponderas &c. Est igitur post fidem in Christum maximum opus dilectio proximi, reconciliatio, concordia, & benevolētia: sine hac dilectione Deo non placet vel fides, vel oratio, vel eleemosyna: ideo dicit, vade primū re conciliari fratri tuo, & posteā veniēs, offeres munus tuū, id est, facias quod cunq; opus bonū, & tunc Deo placebit: nō enim opus aliquod bonum rejiciatur, sed inuidia cordis & odium, quæ omnia opera nostra contaminant.